第 23回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事録概要

◇日時：2019年 9月 2日（月）15:00-17:30

◇場所：5東洋海事ビル A+B会議室

◇出席者（敬称略）：

（委員長）宮野

（副委員長）関村（欠席：岡本）

（幹事）浅沼、瀧口、早瀬、吉見、柳原（欠席：阿部、井上、山口、山本）

（委員）林道、山内、安部田、内田、高木、鈴木、服部、成宮

安部、矢板、可児、高田(孝)（運営タスク）

（欠席：出光、小西、大隅、加治、高田(毅)、渡邉、越塚、奈良林、竹田）

（オブザーバー）岡本（エネ庁）、三沢（梅原氏代理、NDF）、野田（JAEA）、田中（RWMC）

        岡嶋（学会会長）、佐治（学会理事）

◇議事：

0． 委員長挨拶

 宮野委員長より開会挨拶があった。

1． 前回第 22回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

前回第 22回廃炉検討委員会議事録および議事概要が報告され、承認された。

2． 廃炉委の運営

(1) 委員リスト

廃炉委 委員リストを確認、オブザーバーの変更について報告があり、承認された。

(2) 分科会委員リスト

分科会委員リストについて、変更点を確認した。

(3) 今後の活動方針

 廃炉委の今後の活動方針について提案があった。事故後 10年目に向けた活動、ワークシ

ョップのテーマ、春のシンポジウムへの取り組みについて説明があった。

３．シンポジウム等報告・計画

(1)秋の大会企画セッション準備状況

原子力学会秋の大会の企画セッション(9月 13日 13時から)について説明があった。

４．分科会の活動状況

廃炉委 24-1-2

(1) 各分科会の活動状況

建屋の構造性能検討分科会、ロボット分科会、強度基準検討分科会より、分科会の活動状

況について報告があった。

(2) 分科会報告書案の確認

廃炉リスク評価分科会 2019 年度報告書案、廃棄物分科会 2019年度中間報告案について

説明があった。

５．施設視察計画について

 2019 年度の施設視察計画の準備状況について説明があった。今年度は 10/1 と 10/7 の 2

回開催することが説明された。

６．関係機関からの話題提供

(1) NDF廃炉戦略プラン 2019要旨

廃炉戦略プラン 2019について説明があった。

(2)JAEA活動状況

JAEA CLADSの活動状況、大熊分析センターの建設準備状況、デブリ分析の検討状況

について説明があった。

８．その他

次回は 11月 25日（月）13:30～を予定

以上